
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

EDITAL Nº 29/2021 PROGRAD 
 
        

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA –UNILA, designado pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto 
de 2020, nos termos da legislação, e CONSIDERANDO o Edital nº 28/2021/PROGRAD 

 
 
RESOLVE 
 
Tornar público o Resultado preliminar da homologação das inscrições do Processo Seletivo 
de monitores para a Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos 
(as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto 
humanitário nos cursos de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana –UNILA, nas modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, no 
âmbito dos cursos de graduação, para os dois próximos semestres regulares 2020/9 
(equivalente a 2020/2) e 2021/4 (equivalente a 2121/1). 
 
1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 
  

1.1 Com base nos critérios estabelecidos pelo Edital PROGRAD 028/2021 ficam 
homologadas as seguintes inscrições por área de concentração: 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
ÁREA:BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL 

 
 

NOME COMPLETO CURSO 

Andrés Roberto Testagrossa Filosofia Licenciatura Plena 

Angélica Moreno Usaquin Letras- Artes e Mediação Cultural   

Bill Eglinton Flores Maricahua Relações Internacionais e Integração 

Cintia Micaela Amorim Firmino Antropologia- Diversidade Cultural Latino - 
Americana 

Gabriela Berchiol Vieira Medicina 

Grimaldo Raul Camacho Cuzquen Cinema e Audiovisual 



Javier Ojeda Castro Relações Internacionais e Integração 

Jaydy Cabrera Hernández Cinema e Audiovisual 

Juan Oswaldo Rodriguez Mirana Arquitetura e Urbanismo 

Mariana Gomes de Oliveira Letras- Artes e Mediação Cultural 

Ricardo Edberto Bascur Villagra Medicina 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO 

 
 

NOME COMPLETO CURSO 

Andrés Roberto Testagrossa Filosofia 

Angelica Paola Valencia Cordoba 
 

Saúde Coletiva 

Edimar Pereira Nunes Medicina Bacharelado 

Edrice Basil Engenharia Física 

Gilma Tupã Re Sapy Chamorro Geografia Licenciatura 

Ismael Mondesir Medicina Bacharelado 

Mariana Gomes de Oliveira Letras - Artes e Mediação cultural 

Miguel Wladimir Grefa Cerda Ciências Biológicas- Ecologia e 
Biodiversidade- Bacharelado 

Milena do Carmo Lima Letras - Espanhol e Português como 
Línguas Estrangeiras Licenciatura Plena 

Mishel Ibañez Orihuela Ciências Biológicas - Ecologia e 
Biodiversidade 

Orsia colombe samantha Bouma 
Ciência Política e Sociologia - Sociedade, 
Estado e Política na América Latina 

Romina Romero Nuñez Serviço Social 

Willian Tank Carvalho Oliveira 
Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana 

Yanderi Josefina Fernandez Hernandez Relações Internacionais e Integração 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 



ÁREA: MATEMÁTICA 

 

NOME COMPLETO CURSO 

Andrew Wallace Marcelo Vinha Venturini Engenharia Química 

Katherine Rojas Salazar Engenharia de Energia 

Onias Arnulfo Medina Bermudez Desenvolvimento Rural e Segurança 
Alimentar 

Paúl Santiago Viñan Cely Engenharia Civil de Infraestrutura 

Vinicius Venâncio Reis Engenharia Física 

 
 
2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS: 
 

NOME COMPLETO MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

Isis Keyla Maria Alchacoa Munoz Não atendeu ao Item 4.2.1, inciso I, do 

Edital PROGRAD nº 28/2021. 

Leovardo Jesus Duno Viloria Não atendeu ao Item 4.2.1, inciso I, do 

Edital PROGRAD nº 28/2021. 

 
 
 
3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS: 
 
3.1 Os recursos referentes ao resultado divulgado por este edital deverão ser interpostos 
entre os dias 01 e 02 de junho de 2021, através do portal Inscreva 
(https://inscreva.unila.edu.br/). 
 
4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

 
4.1 A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos 
Oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo às(aos) interessadas(os) o acesso à 
página eletrônica oficial da universidade para ciência desses documentos 

 
4.2 Os   casos   não   previstos   neste   edital   serão   avaliados   pela   Comissão   
Permanente   de Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto 
Humanitário, Comissão de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e, em caso de 
recurso, pela PROGRAD. 
 
 
 

 
 

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES 

Pró-Reitor de Graduação 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/06/2021

EDITAL Nº 29/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/06/2021 17:45 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2021 EDITAL 01/06/2021 97278d1aad

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

